
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO DELLO STUDIO  DAL TITOLO 
“TIAR Trial: trattamento con combinazioni contenenti Immunoterapia in prima 
linea nei pazienti Affetti da Tumore Renale metastatico: analisi retrospettiva di 
una casistica multicentrica” DA EFFETTUARSI PRESSO LA SOC ONCOLOGIA 
DELL’A.S.L. VCO



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE STRUTTURA DIREZIONE SANITARIA
 PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA-DOMODOSSOLA

Vista la documentazione inserita sulla piattaforma del Comitato Etico di Novara – 
centro di riferimento per l’ASL VCO – da parte dello sperimentatore principale Dr. Angelo 
GIULI su delega del promotore individuato nell’Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di 
Torino Dipartimento Medico S.C.D.U. Oncologia Medica - relativa allo studio da effettuare 
presso la SOC Oncologia dal titolo:
“TIAR Trial: trattamento con combinazioni contenenti Immunoterapia in prima 
linea nei pazienti Affetti da Tumore Renale metastatico: analisi retrospettiva di 
una casistica multicentrica” 

Dato atto inoltre che per la conduzione di tale studio non sono previsti compensi per gli 
sperimentatori e non sono previsti costi diversi da quelli attualmente sostenuti

Rilevato che il Comitato Etico dell’Azienda Ospedaliera Maggiore della Carità di Novara, 
Comitato di riferimento per questa A.S.L, con note prot. 1566/CE del 21 Dicembre 2023 
formulava parere favorevole condizionato all’acquisizione di documentazione integrativa , 
ed assegnava alla pratica il seguente numero di studio:
  Studio n. CE  3148/2023 relativamente al P.O. di Verbania

Evidenziato che con successiva nota prot. CE n. 253/CE  del 14 Febbraio 2024 il Comitato 
Etico a seguito del ricevimento di quanto richiesto comunicava l’autorizzazione allo 
svolgimento di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti 

Richiamata la deliberazione n. 563 del 28 Luglio 2022 di approvazione “Regolamento per 
lo svolgimento degli studi clinici – ASL VCO 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di prendere atto del parere favorevole espresso nella seduta del 21 Dicembre 2023 e 
confermato in data 14 Febbraio 2024 dal Comitato Etico dell’Azienda Ospedaliera 
“Maggiore della Carità” di Novara riguardo alla conduzione presso la SOC Oncologia 
dell’ASL VCO del protocollo di ricerca dal titolo:
“TIAR Trial: trattamento con combinazioni contenenti Immunoterapia in 
prima linea nei pazienti Affetti da Tumore Renale metastatico: analisi 
retrospettiva di una casistica multicentrica” 
proposto dall’Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino Dipartimento Medico 
S.C.D.U. Oncologia Medica



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

2) Di autorizzare, conformemente a quanto stabilito dall’atto deliberativo n. 563 del 28 
Luglio 2022  in premessa richiamato, la sperimentazione  clinica di che trattasi da 
effettuarsi presso la SOC Oncologia dell’ASL  VCO sotto la diretta responsabilità del 
Dirigente Medico SOC Oncologia Dr. Angelo GIULI

3) Di dare atto che per la conduzione di tale studio non sono previsti compensi per gli 
sperimentatori e non sono previsti costi diversi da quelli attualmente sostenuti. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-02-22T10:47:46+0000
	Orietta Ossola




